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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современном мире постоянно

возрастает внутри- и межгосударственная миграционная активность

населения, ввиду чего "встает необходимость предупреждения и преодоления

возможных очагов конфликтности, а также повышения эффективности

"политики населения". Ее успешность напрямую зависит от выполнения ряда

условий, включая формирование предпосылок для быстрой адаптации

мигрантов на новом месте и согласование интересов "отправляющих" и

"принимающих" регионов. Исторический опыт показывает, что решение

подобных задач требует активного участия государственных институтов в

регулировании миграционных процессов. Точно так же формирование

единой программы действий невозможно без учета исторических практик

различных государств по созданию собственной миграционной политики.

Российская империя в данной связи обладает уникальным опытом,

характеризовавшимся в официальных и научных текстах дореволюционного

периода устойчивым словосочетанием "переселенческое дело"
1
. Явление

соединило в рамках одной страны различные территории, народы, культуры

и со временем приобрело первостепенное значение для государства,

пропагандировавшего его в качестве "всенародного дела".

В нашем исследовании мы сосредоточились на роли государства во

внутренних миграционных процессах, чтобы выяснить масштабы и

эффективность применявшихся им практик. В отношении контингента нас

интересовало крестьянское переселение, как наиболее стабильное и массовое

в сравнении с казачьим, дворянским и рабочим. За пределами нашего

внимания осталось как ссыльное, так и самовольное движение: первое

несмотря на определенные финансовые затраты государства не смогло стать

1
Понятие "переселенческое дело" использовалось дореволюционными исследователями по отношению к

миграционному опыту Российской империи, но несмотря на активное употребление в научной литературе и

официальных документах не получило четкого определения. В нашем исследовании под переселенческим

делом понимается совокупность внутренних миграционных процессов и их государственного

регулирования
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эффективным способом освоения окраинных территорий, в то время как

второе не получило правовой и финансовой поддержки на высшем уровне.

Важнейшей составляющей переселенческой политики правительства

являлось использование финансовых ресурсов для регулирования

миграционного потока. Исследуя государственное финансирование, мы

оставляем за рамками земское, общественное и коммерческое участие в

переселенческом деле. Это объясняется особыми источниками и

механизмами перераспределения денежных ресурсов и несопоставимыми

масштабами финансирования
2
. Анализ деятельности государственных

институтов по финансированию переселенческого дела в Российской

империи предполагает междисциплинарный характер работы. Исследование

колонизационных процессов, переселенческого дела и его финансовой

составляющей тесно связано с проблемами экономической истории, тогда

как изучение государственной политики в отношении переселений

невозможно без понимания сущности и особенностей функционирования

государственных институтов.

Во второй половине XIX – начале XX вв. восточные окраины России

начинают играть ведущую роль в переселенческом процессе. По мере

истощения фонда свободных земель в западных и южных территориях,

территории за Уралом становятся объектом интереса земледельческого

населения и приобретают новое значение для государства ввиду активизации

его политики на Дальнем Востоке. Регионы, включаемые нами в состав

восточных окраин, заметно отличались в историческом, этнокультурном,

хозяйственном и других отношениях. Так, Западная Сибирь начала

осваиваться значительно ранее, постепенно сближаясь по многим аспектам с

европейской частью страны (подобные тенденции, но значительно слабее,

проявлялись в Восточной Сибири). Вопросы переселения в Степном крае

были неразрывно связаны с взаимоотношениями коренного и пришлого,

2
Под финансовым механизмом мы понимаем систему мер, используемых государственными институтами

для эффективного территориально-отраслевого распределения финансовых ресурсов
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кочевого и земледельческого, казахского, казачьего и крестьянского

населения. В отношении дальневосточных земель с момента их

окончательного присоединения к Российской империи в середине XIX в.

ключевым мотивом заселения неизменно оставался внешнеполитический.

Тем не менее, участие государства в миграционных процессах наиболее

полно прослеживается именно при объединении указанных территорий в

рамках одного исследования. Переселенческое дело представляется

показательным примером взаимодействия государства и общества в процессе

развития этих регионов (экономического, административного, культурного).

Целостный охват данных территорий в исследовании необходим для

понимания важности роли восточных окраин в аграрном переселенческом

движении и в колонизационном процессе.

Степень изученности темы исследования. Изучение интересующих

нас вопросов развивалось параллельно с самим процессом переселений.

Начало историографического осмысления темы было связано с практикой

составления библиографических обзоров, применявшейся Переселенческим

управлением еще в начале XX в. в журнале "Вопросы колонизации".

Несмотря на то, что главным форматом журнала была публикация статей

научного и публицистического характера, в разделе "библиография" также

публиковались рецензии с краткой характеристикой новых изданий по

переселенческой тематике.

В советское время качественный анализ исследований

переселенческого движения провел специалист по аграрной истории и

крестьянским движениям в Сибири Л.М. Горюшкин, сгруппировав их по

хронологическому и классовому признакам
3
. В дальнейшем

историографическое осмысление накопленного опыта по изучению

переселенческого дела главным образом производилось в диссертационных

3
Горюшкин Л.М. Вопросы колонизации Сибири эпохи капитализма в советской исторической литературе //

Сибирь в прошлом, настоящем и будущем: Тез. докл. и сообщ. всесоюз. науч. конф. (13–15 октября 1981 г.).

Новосибирск, 1981. Вып. 1: Сибирь в эпоху феодализма и капитализма. С. 72–76.; Он же. Досоветская

историография переселенческого движения в Сибирь в период капитализма // Исторические записки

института истории АН СССР. Т. 112. С. 215–254.
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исследованиях. Для современного этапа характерно обращение к новой

проблематике. Так, автор большого числа работ по истории миграционных

процессов в Сибири М.К. Чуркин в рамках своего историографического

обзора переселенческой литературы рассмотрел вопрос о соотношении

традиции и новых подходов к миграционным исследованиям
4
. Самобытная

история изучения миграционных процессов дальневосточного региона

привлекла внимание историков Н.С. Зуевой, Ю.Н. Осипова, В.Т.

Тютюнникова
5
. Доктор исторических наук А.Г. Дорожкин проанализировал

отношение к российской переселенческой политике в немецкоязычной

историко-экономической литературе
6
. Помимо историографических

исследований и обзоров функцию обобщения и структурирования научной

литературы по переселенческой проблематике выполняют также

специализированные подборки научной литературы, встречающиеся в

справочниках и указателях о демографических проблемах, журнальной

прессе, сибирском крестьянстве
7
.

В целом, существующие историографические и библиографические

обзоры позволяют получить представление о периодах, проблематике,

методологических особенностях исследований переселенческого дела, о

круге использовавшихся авторами источников. Тем не менее, приходится

констатировать, что за исключением нескольких диссертационных

исследований не было уделено специального внимания

историографическому анализу финансовой составляющей переселенческого

4
Чуркин М.К. Переселения в Сибирь: традиции и условия формирования новых подходов к исследованиям

// Гуманитарные и социальные науки. 2012. №6. С. 2–13.
5
Зуева Н.С. Советская историческая наука о переселении на Дальний Восток в годы столыпинских реформ

// Актуальные вопросы общественных наук: социология, политология, философия, история. 2015. №51. С.

69–80; Осипов Ю.Н., Тютюнников В.Т. О периодизации переселения крестьян на Дальний Восток России

(1855–1917 гг.): историография вопроса // Вестник ДальГАУ. 2007. № 4. С. 98–104.
6
Дорожкин А.Г. Переселенческая политика самодержавия и хозяйственное освоение Сибири и Дальнего

Востока в конце XIX – начале XX века в освещении немецкоязычной историко-экономической литературы

// Роль государства в хозяйственном и социокультурном освоении Азиатской России XVII – начала ХХ века:

Сб. материалов региональной науч. конф. Новосибирск, 2007. С. 41–49.
7
Историография сибирского крестьянства пореформенного периода: библиографический указатель (1861–

2012 гг.). Барнаул, 2013. 40 с.; Социально-демографические проблемы народонаселения в российской

(советской) литературе 1914–1941 гг.: библиографический справочник. М., 2013. 216 с.; Тема Сибири в

русской журнальной прессе второй половины XIX – начала XX вв.: аннотированный библиографический

указатель / под ред. Н.Н. Родигиной: в 2 т. Новосибирск, 2014.

7

дела Российской империи. Подборки научной литературы отличаются

ограниченностью в хронологическом и тематическом плане, часто отсекая

целые пласты важных для нашего исследования работ.

Приступая к историографическому анализу, необходимо, в связи с

обширной традицией миграционных исследований, определить основные

этапы появления литературы по интересующей нас проблематике. Наиболее

целесообразным с точки зрения работы представляется проблемно-

хронологическое группирование, включающее в себя несколько основных

периодов: дореволюционный, советский и современный.

Особенности государственной политики в первые десятилетия после


[…]


контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1907 год. СПб., 1908. С. 474–476;

Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1908 год.

СПб., 1909. С. 504–508; Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и

финансовых смет за 1909 год. СПб., 1910. С. 512–516; Приложения к государственной росписи доходов и

расходов на 1914 год. СПб., 1914. С. 165–170; Сметные предположения на 1907 г. // Вопросы колонизации.

№1. 1907. С. 279–280; Смета доходов, расходов и специальных средств Переселенческого управления

Главного управления землеустройства и земледелия на 1908 год. СПб., 1907. С. 35–46; Смета доходов,

расходов и специальных средств Переселенческого управления Главного управления землеустройства и

земледелия на 1910 г. СПб., 1909. С. 198–214; Смета доходов, расходов и специальных средств

Переселенческого управления Главного управления землеустройства и земледелия на 1911 год. СПб., 1910.
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С. 6–30; Смета доходов, расходов и специальных средств Переселенческого управления Главного

управления землеустройства и земледелия на 1913 год. СПб., 1912. С. 216–242.
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Приложение №10.

Распределение ссудного переселенческого кредита в 1906–1914 гг.

1906 1907 1908 1909 1910

Домообзаводственные ссуды 1 530 000 5 511 250 9 485 370 10 725 000 10 723 500

83,6% 92,4% 89,2% 91,1% 90%

Ссуды на общеполезные

надобности

250 000 379 630 750 000 745 000 855 000

13,7% 6,4% 7,1% 6,4% 7,1%

Путевые ссуды 50 000 75 000 150 000 250 000 251 500

2,7% 1,2% 1,4% 2,1% 2,1%

Ссуды на внутринадельное

межевание

- - 250 000 50 000 100 000

- - 2,3% 0,4% 0,8%

Общий размер ссудного кредита 1 830 000

551

5 965 880 10 635 370 11 770 000 11 930 000

1911 1912 1913 1914 1906–1910 1911–1914

Домообзаводственные

ссуды

10 387 500 6 411 500 7 600 000 8 326 000 37 975 120 32 725 000

89,2% 74% 73,2% 73,5% 90,1% 77,9%

Ссуды на общеполезные

надобности

800 000 1 300 000 1 676 000 1 870 000 2 979 630 5 646 000

6,9% 15% 16,2% 16,5% 7,1% 13,4%

Путевые ссуды 251 500 251 500 101 500 101 500 776 500 706 000

2,2% 2,9% 1% 0,9% 1,8% 1,7%

Ссуды на

внутринадельное

межевание

200 000 700 000 1 000 000 1 025 000 400 000 2 925 000

1,7% 8,1% 9,6% 9,1% 1% 7%

Общий размер кредита 11 639 000 8 663 000 10 377 500 11 322 500 42 131 250 42 002 000

Таблица и примечание составлены нами по: Материалы по земельному вопросу в Азиатской

России. Вып. VI: Итоги переселенческого дела за Уралом с 1906 по 1915 гг. Пг., 1918. С. 4–5; Смета

доходов, расходов и специальных средств Переселенческого управления Главного управления

землеустройства и земледелия на 1908 год. СПб., 1907. С. 36–46; Приложение к государственной росписи

доходов и расходов на 1908 год. СПб., 1908. С. 160; Приложения к государственной росписи доходов и

расходов на 1909 год. СПб., 1909. С. 131; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на

1910 год. СПб., 1910. С. 134; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1911 год. СПб.,

551

Распределение ссудного кредита сметы 1906 г. приведено по изданию "Итоги переселенческого дела за

Уралом с 1906 по 1915 гг.". Общие размеры кредита отличаются от данных "Общей государственной

росписи доходов и расходов на 1906 год" (1 475 000 руб.).
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1911. С. 166-167; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1912 год. СПб., 1912. С.

166-167; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1913 год. СПб., 1913. С. 168-169;

Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1914 год. СПб., 1914. С. 168-169.
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Приложение №11.

Рост кредитов на переселенческое дело по смете Переселенческого

управления в 1906–1914 гг.

Общий размер

кредита

Увеличение к

предыдущему

году в %

1905 2 351 779 -

1906 5 058 654 115

1907 12 154 940 140

1908 18 966 037 56

1909 23 078 445 22

1910 25 208 844 9

1911 27 102 944 8

1912 27 119 993 0,1

1913 28 068 163 3

1914 30 229 324 8

Таблица составлена нами по: Общая государственная роспись доходов и расходов на 1905 год //

ПСЗ РИ. Собрание 3-е. Т. XXIV. №25591; Отчет Государственного контроля по исполнению

Государственной росписи и финансовых смет за 1906 год. СПб., 1907. С. 444; Отчет Государственного

контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1907 год. СПб., 1908. С. 476;

Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и финансовых смет за 1908 год.

СПб., 1909. С. 508; Отчет Государственного контроля по исполнению Государственной росписи и

финансовых смет за 1909 год. СПб., 1910. С. 516; Приложения к государственной росписи доходов и

расходов на 1910 год. СПб., 1910. С. 134; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на

1911 год. СПб., 1911. С. 168; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1912 год. СПб.,

1912. С. 168; Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1913 год. СПб., 1913. С. 170;

Приложения к государственной росписи доходов и расходов на 1914 год. СПб., 1914. С. 170.
