О Т З Ы В

на автореферат диссертации

Александра Викторовича Филимонова «Финансирование переселенческого дела на восточных окраинах Российской империи: государственная политика и практики второй половины XIX – начала XX вв.», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история

К проблеме, предложенной А. В. Филимоновым в качестве диссертационного исследования, в современных условиях все чаще обращаются ученые, политики, государственные деятели. И это не случайно. Мир переживает миграционную активность населения, Россия предпринимает новые попытки дальнейшего хозяйственного и культурного освоения Дальнего Востока. Эти процессы затрагивают интересы значительной массы населения страны. В таких условиях научное освоение богатого опыта нашей страны по переселению на новые земли людей, организации финансирования и управления этим процессом приобретает особо актуальную значимость.

Автор провел обстоятельный анализ научной литературы, что позволило определить историографические периоды, проблематику и особенности исследования каждого из них. При этом выяснились «узкие», слабо освещенные в научно-исследовательской литературе вопросы. Более того, некоторые аспекты изучаемой темы были до последнего времени за пределами внимания отечественных историков. До сих пор в отечественной историографии отсутствовало масштабное исследование институциональных особенностей государственного обеспечения миграционных процессов в Российской империи.

Из автореферата видно, что диссертационная работа А. В. Филимонова представляет собой многоплановое, многоуровневое сочинение, соответствующее структуре диссертации. Использование внушительного с точки зрения информативности пласта разнообразных источников, хорошего знания исследовательской литературы своих предшественников, автору удалось, раскрыв актуальность исследуемой проблематики, определить цели, задачи, объект и предмет исследования, его хронологические и территориальные рамки. Исследовательские задачи решались, как видно из текста автореферата, при опоре на теорию модернизации, принципы историзма и системности, на

институциональные и регионально-управленческие подходы с использованием таких элементов исследовательского инструментария, какими являются описание, анализ, синтез. Их использование на основе сугубо научных подходов привело автора к удачной находке, способствовавшей систематизации объемного исследовательского материала. Им было предложено три модели финансирования переселенческого дела, каждая из которых, исходя из особенностей финансирования занимала в 1860-е – 1914 гг. свою временную нишу. В двух главах диссертации анализируется реализация предложенных моделей. В основе такого поэтапного моделирования лежали правовые вопросы, разработка и реализация переселенческой политики, изучение функционирования учреждений и механизмов распределения государственных средств, общая и территориально-отраслевая динамика переселенческого бюджета.

В первой главе раскрываются процессы формирования и развития системы государственных учреждений по финансированию переселенческого дела. Показаны особенности этих процессов в условиях функционирования названных моделей финансирования. Автор прослеживает изменения, происходившие за изучаемый период в сфере законодательства, регламентирующего переселенческое дело и правила его финансирования, рассматривает механизм принятия решений, становление и развитие системы управления процессами переселения в восточные регионы страны и их финансирования, показывает возрастающую роль контроля за этими процессами.

Во второй главе анализируется процесс финансирования переселенческого дела, выясняются его общие основания и особенности, вытекающие из ведомственно-административного, «обособленного» и общегосударственного характера этого процесса. При этом раскрывается влияние таких факторов, как экономическое и политическое значение восточных регионов страны, их геополитическая роль в международных отношениях. Системный подход в учете этих факторов позволил диссертанту дать квалифицированное объяснение причин многочисленных перепадов в финансировании переселенческого дела в целом и его отдельных направлений и отраслей.

В диссертации раскрываются роль и значение, степень участия в переселенческом деле министерств, прежде всего, внутренних дел и государственных имуществ. Особое внимание исследователя привлекли вопросы выявления

роли в крестьянском переселении на восток страны железнодорожного транспорта и Комитета Сибирской дороги.

В заключении представлены обоснованные выводы.

Научная новизна исследования заключается в том, что проблема финансирования переселения крестьян в восточные регионы страны в столь крупных масштабах и в течение столь длительного периода (1860-е – 1914 гг.) представлена как единая комплексная система с анализом деятельности государственных органов в центре и на местах по управлению и организации переселенческого дела, с особенностями их взаимоотношений, финансирования отдельных регионов и отраслей.

Материалы диссертации апробированы в трех статьях, опубликованных в научных изданиях рекомендованных ВАК, а также в девяти статьях и тезисах, опубликованных в других изданиях, в том числе в сборниках материалов двух международных и двух региональных конференций.

Таким образом, впервые в отечественной историографии проанализирована и обобщена огромная по территориальному охвату восточных регионов страны, масштабам и значимости работа по переселению больших масс крестьянского населения из европейской части России в ее восточные территории, во-вторых, по финансированию этого многотрудного дела.

Вместе с тем, материал автореферата позволяет высказать следующие замечания.

1. Автор, определяя факторы, влиявшие на уровень финансирования переселенцев, не в полной мере дал характеристику природно-климатических условий восточных регионов России, куда был направлен основной поток переселенцев. Дело не только в дальности переезда, но и в особенностях природы и климата того или другого региона, плодородия земель, соотношения в зонах заселения степей, лесостепей, тайги.

2. Некоторые представители западной историографии тиражируют тезис о том, что модернизация России, ее колониационная политика повторяют опыт Запада. Здесь было бы целесообразным показать противоположность целей России и Запада, прежде всего, США и Англии, ради которых проводились модернизация и колонизация новых территорий. Цели определяли формы и методы их достижения. Российская колонизация носила мирный, созидательный характер, тогда как англо-американская несла коренным жителям кровь, их уничтожение и дальнейшее вымирание.

В целом, материалы автореферата диссертации А. В. Филимонова дают основание сделать вывод о том, что автор, опираясь на современные теоретические подходы, научные исследовательские принципы и методы, используя обширную источниковую базу, в том числе и материалы, впервые вводимые в научный оборот, провел глубокую аналитическую работу по одной из актуальных проблем отечественной истории. Диссертация «Финансирование переселенческого дела на восточных окраинах Российской империи: государственная политика и практика второй половины XIX - начала XX вв.» является самостоятельным, законченным исследованием, вносящим существенный вклад в одну из недостаточно изученных отечественной историографией проблем.

Представленная диссертация соответствует требованиям ВАК. Её автор Александр Викторович Филимонов заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.

Доктор исторических наук
профессор кафедры «История,
философия и культурология» Омского
государственного университета
путей сообщения

А. В. Гайдамакин

Гайдамакин Андрей Васильевич, gaydamak_aw@mail.ru
644046, г. Омск, проспект Маркса 43, тел.(3812) 31-06-77

Доктор исторических наук, профессор кафедры «История, философия и культурология» ОмГУПС.

17. 10. 2018.

Подпись А. В. Гайдамакина заверяю:

О. Н. Попова

Даю свое согласие на внесение данных
в аттестационное дело А.В. Филимонова